
COMUNICAZIONE OPERAZIONI TRASFRONTALIERE
(c.d. “esterometro”)

Il  1° gennaio 2019  è entrato in vigore il nuovo obbligo di  trasmissione telematica
delle operazioni effettuate e ricevute verso soggetti  non stabiliti in Italia. 

La comunicazione ha cadenza mensile e serve a monitorare le operazioni effettuate dalle
imprese italiane verso le controparti estere (Ue e Extra-UE).

La comunicazione è facoltativa per le seguenti operazioni:

– per le operazioni per le quali è stata emessa una bolletta doganale
– per le operazioni per le quali è stata emessa/ricevuta fattura elettronica 

La trasmissione telematica va effettuata entro l’ultimo giorno del mese successivo a
quello  della  data  del  documento  emesso  ovvero  a  quello  della  data  di  ricezione  del
documento comprovante l’operazione. Per la scadenza relativa al mese di gennaio è stata
annunciata proroga al 30/04/2019.

Per  data di  ricezione si  intende  la  data  di  registrazione dell’operazione ai  fini  della
liquidazione dell’IVA.

Per quanto riguarda le fatture ATTIVE l'adempimento viene assolto con la trasmissione
della fattura elettronica con il  programma Fattura PA/b2b/b2c. E'  importante codificare
correttamente il Codice Sdi (XXXXXXX), il codice Iso della Nazione e che sia compilato il
Codice Fiscale.

Per quanto riguarda le fatture PASSIVE verrà predisposto un nuovo programma
che  elaborerà  la  comunicazione  dei  dati  a  partire  dalla  registrazione  della
fattura in contabilità. Verrà fornito in aggiornamento al modulo Contabilità.
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